
D.D. n. 233 del 06 dicembre 2023 p.f. n. 233 

 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONESICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordina- mento del 
governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l. r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la l. r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge6 novembre 2012 n.190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche’, lo schema di Linee guida ANAC recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al D. 
Lgs. n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA la l. r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatichee correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità regionale” 
ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica regionale per gli 
acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di 
beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 
2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89; 

VISTA la l. r. n.3 del 17.3.2016, recante ‘Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016. Legge di Stabilità 
regionale’ ed in particolare l’art. 59, in forza del quale per gli acquisti di beni e servizi per gli enti e le aziende 
del servizio sanitario regionale, ‘si fa fronte a decorrere dall’anno 2016, con le risorse correnti del Fondo sanitario 
regionale, nel limite annuo massimo di 1.000 migliaia di euro ’, iscrivendo tale spesa in apposito capitolo dell’Assessorato 
regionale dell’Economia, Dipartimento regionale bilancio e tesoro, Missione 1 -Programma 3’; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 
razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale 
e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale sog- getto 
aggregatore; 

VISTO il D.lgs.n.36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022 n.78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici” pubblicato in G.U.R.I. n.77 del 31 marzo 
2023; 

VISTA la parte III, recante “Disposizioni transitorie, di coordinamento e abrograzioni” del predetto D.lgs.n. 36/2023 ed in 
particolare l’art. 224, co.8, ove è previsto che “le Regioni a statuto speciale e le province autonome di Trento e Bolzano 
adeguano la propria legislazione secondo le disposizioni contenute nei rispettivi statuti e nelle relative norme di 
attuazione”; 

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023 n. 12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTO l’art.229, co.2, del citato D.lgs. n. 36/2023, ove è previsto che “le disposizioni del codice, con i relativi allegati, 
acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, che reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio della regione, degli enti locali e dei loro organismi;  



VISTA  la legge regionale di bilancio n. 3 del 22/02/2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2023-
2025; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 01/03/2023, n. 106, con la quale si approva il Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025 ed il Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019, con la quale è stato istituito, ai sensi dell’art.4, 
comma 7, della legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii., presso l’Assessorato regionale dell’Economia, l’Ufficio speciale 
per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA la nota prot. 3360 del 03/05/2022 con la quale l’Assessore Regionale all’Economia conferisce l’incarico di 
Dirigente dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza al dr. Giovanni Di Leo; 

 VISTO il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale l’Assessore regionale dell’Economia conferisce l’incarico di 
Dirigente dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione 
Siciliana” al Dott. Giovanni Di Leo per anni due a decorrere dal 23 maggio 2022; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 593 del 16/12/2022, con la quale è stata disposta la proroga dell’Uf- ficio Speciale - Centrale 
Unica di Committenza sino al 13/12/2023; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 474 del 28/11/2023, con la quale è stata disposta la proroga dell’Uf- ficio Speciale - Centrale 
Unica di Committenza sino al 31/12/2024; 

VISTO l’art.5 della citata l.r.n.9/2021, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 
stabilità regionale”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 21 aprile 2021, che, appor- tando una modifica all’art. 55, 
co.2, della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, ha previsto che “La Centrale unica di committenza provvede agli acquisti di 
beni e servizi “per gli acquisti di importo superiore ad euro 1.000.000 per il 2021, di importo superiore ad euro 
750.000 per il 2022, di importo superiore ad euro500.000 per il 2023 e di importo superiore ad euro 275.000 per il 
2024”[…], ferme restando le competenze attribuite agli UREGA in materia di appalti di lavori pubblici[…]”; 

VISTO il D.R.G. n. 1755 del 17/10/2023, con il quale è stata posta in essere la determina a contrarre per avviare la 
procedura per l'acquisizione del “Servizio di Tesoreria della Regione Siciliana anno 2024” mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi degli artt. 25 e 76, comma 2, lett. a), lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023, ove sono stati specificati analiticamente i costi e gli oneri operativi, inclusa l’instaurazione di un tavolo 
tecnico volto a definire le specifiche tecnico-informatiche per l’operatività del Servizio di Tesoreria dal 1° gennaio 
2024, per un totale, a corpo, di 886.341,71 (ottocentottantaseimilatrecentoquarantuno/71); 

VISTO il D.D. n. 182 del 23/10/2023 con cui è stata indetta la procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione 
del bando ai sensi degli artt. 25 e 76, comma 2, lett. a), lett. b) del D.lgs. n. 36/2023. per l'affidamento della gestione 
del “Servizio di Tesoreria della Regione Siciliana anno 2024”, n. ANAC 9382868 CIG A01F5AF170 per 
l’importo di € 879.530,00; 

VISTO il D.D. 127 dell’11/11/2023, con il quale è stata nominata la Commissione di gara; 

VISTO il Verbale n. 1 del 15/11/2023, in cui sono state esaminate sia la documentazione amministrativa che quella 
economica prodotta da Unicredit S.p.A., pubblicato, in Piattaforma Telematica, nella sezione riservata della 
procedura di che trattasi, nel quale vengono dettagliatamente descritte le operazioni di gara; 

VISTA la nota prot. 140561 del 05/12/2023, con la quale il RUP della procedura dr. Giuseppe Mineo, comunica di aver 
ultimato i controlli dei requisiti previsti ai sensi dell’art. 99 del Dlgs 36/2023; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa vigente che disciplina 
l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo; 

 

Per quanto esposto in premessa 

 
DECRETA 

Art. 1) approvare gli atti ed il verbale di gara della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, ai sensi degli artt. 25 e 76, comma 2, lett. a), lett. b) del D.lgs. n. 36/2023. per 
l'affidamento della gestione del “Servizio di Tesoreria della Regione Siciliana anno 2024”, n. ANAC 9382868 
CIG A01F5AF170 per l’importo di € 879.000,00 esente IVA ex art. 10 del D.P.R. n. 633/72 ; 

Art.2) conseguentemente aggiudicare, il servizio de quo per un importo complessivo € 
879.000,00 esente IVA ex art. 10 del D.P.R. n. 633/72 alla società UNICREDIT S.p.A corrente in 
Milano piazza Gae Aulenti n. 3 Tower A, c.f. 00348170101; 

Art.3) autorizzare l’esecuzione in urgenza, ritenendosi che la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico in 
ragione dell’urgenza rappresentata dall’Amministrazione regionale. 

Art.4) dare atto che: 

- copia del presente provvedimento sarà pubblicata ai sensi della L.n.190/2012 e ss.mm.ii. e del 
D.lgs. n.33/2013, nella sezione ‘Amministrazione Trasparente’ dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia; 



- gli atti di gara della presente procedura saranno pubblicati nella sezione riservata ai ‘bandi ed avvisi 
– esercizio finanziario 2023 della Centrale Unica di Committenza; 

Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della 
L.n.190/2012, del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai sensi dell'art. 68 della L.R. 
21/2014. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
Giovanni Di Leo 


		2023-12-06T15:19:00+0000
	GIOVANNI DI LEO




